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जोरथाङमा सिक्किम तामाङ बोद्ध संघको सभा 
% जनवरी २०, 
पमा 

pra 


gem ga gai da 


2 जनवरी । दक्षिण सिक्किमको जोरपाडमा करी जे.एस, लामाको SA रात 
बी टी. तामाङको अध्यक्ष 
तामाङ मुख्य अर्तिष थिए भने अन्य 


को दिन ।माक्काम ग 


तामा एक 
मो । पशुपालन विभागका 
अध्यक्ष शी जे.वी. तामाङ विः 


ar 


आर्ता हुनुहुन्थ्यो । उक्त 
पश्चिम ।जल्लाका प्रायः दूई हजार सदस्य तथा सरकारी कर्मचारीवर्गको उपस्थिति y ह 
।परिचम सिविकमको सोरेङगा तामाङ २ लिम्बु अलुसुचित 
ञ्युङने उपवास जनजाति सूचीमा जाभियो 

गतवपं झै यसपाली पान atte बस्ती २००२ को दिसम्बर १८ ता; देखि 
भारतको अन्य जनजातिसरह सिक्किम र पश्चिम 
। बंगालका तामाङ र लिम्बुलाई पनि भारत सरकारको 
ड. ही ul, च्याखुड, मडसारी, सदनले अनुसुचित 
मणिराम a शेर्पा, जनजातिको सूचीमा अन्तर्भुक्त गरेकौ छ | यही 
(गुरुङ, प्रधान, राई, लिम्बु गरेर जम्मा ११५ जना मांग लिएर (री १९०१ कौ दिन अखिल भारतीय 
So पसक, उर्पासव तामाङ बैद् संघको जन्म भएको थियो। 


संघको आयोजनामा जनवरी २ देखि ७ ता 
रा न्युइने उपवास सम्पन्न भयो 


rra, सिङ 


सभा र राज्यसमा 


||स, सोरक 


ट तामाङ, 


हरुले भाग लिएका थिए । 


हल पृष्ठ कमा 


अन्दमान जिकोबर द्वीपमा 


गान्तोक १५ जनवरी । सिक्किम सर 
को संस्कृति विभागको निर्देशनमा सिक्किम ता 
बौद्ध संघका तामाङ कलाकारहरु हालैमा भार 
दक्षिण पूर्वमा अबस्थित अन्दमान निको 
दीपसमूहमा आयोजित afte द्वीप पर्यटन 


गत दिसम्बर २००२ को २५ देखि ३ 
ता सम्म जोरथाङको डाँडा गाउँमा धर्मगुरु लाबपा। 
कुशल नेतृत्व औं श्री जेएस स 

योञ्जनको आयोजनामा दुई छा ज्ये सम्पन्न भयो 
यस उपवास शिविरमा जौरथाड लगायत पिपले सात 
9, सौरक, नाम्ची, मणिराम, गान्तोक औ वेब 
जम्मा ८५ जना उपासक/ उपासिका हरुले उप 
बसै । यतिबेला विद्यालयहरुको शीत कालीन Pra 
हे हुनाले qu तुलनामा स-साना विद्यार्थी 
भाइ बहिनीहरुले जुने बसन 


रहत पुछ ३ मा 


= तबर्ष २००२ को दिसम्बर १९ ताः देखि 


१.बेशभुपा प्रदर्शन गरेर मत्र हुँ 
२,काठमाडौँमा प्रधम अन्त्य तामाङ सम्मन 
३ तामाड़ र लिम्बु अनुसुचित जनजातिमा 
४,जोरथाउमा सि ता.बौ.स.को सभा 
३,मानव जीवनको अमूल्य समय 

तामाङ सस्क्‌ मूषा 

be RE | मसित मापाहरुको उत्थान 


३ ता; सम्म काठमाडौंको भृकुटी मण्डप प्रदर्शनी 
क्षमा नेपाल तामाङ घेदुङको आयोजनामा प्रथम 
अन्तराष्टिय तामाड सम्झेन भव्यरुपमा सात ath 
[यस सम्मेलनमा नेपाल लगायत भारत, भुटान, म्यान 
मार, थाईल्याण्ड, हक, अस्ट्रेलिया औ अमेरिकाका 
तामाङ प्रतिनिधिहरुले भाग लिएका थिए । भारतबाट 
अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघका प्राय दुई सय 
थिहरु पुगेका थिए । समारोहको 


काठमाडौंमा प्रथम अन्तर्राष्ट्रिय तामाङ सम्मेलन 


पुस्तक, 


प्रचम दिनमा उप प्रधानमन्त्री a] 
प्रसाद मण्डलद्वारा तामाङ जातिको वेशम था 
वायवादन, रहन पृ 


गरगहना, 


am 
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वेशभूषा प्रदर्शन गरेरमात्र हुँदैन व्यवहारमा 


ल्याउन जरुरी छ। 
अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघको १७ औँ अथिवे 
¡MET २४ जनबरी २००२ को दित सिम्किम तामाङ बोद्ध संभव 
[ुकायुकतीहरुले तामाङ dare प्रदशन (Fashion show) 
[गरेर अन्य्रका तामाडहरुलाई चकित पारे । दर्शन पश्चात पण्डाल| 
हिर ती मोड़लहरुतित फोटो खिचाउन भीडका साब तामाङहरु 
।आत्रिएको देखिएको थियो । यसरी नै सन्‌ २००१ मा गान्तोकमा भएको 
सार्क पर्यटन उत्सब" सा पति तामाङ केशशूषाले सबैलाई पूर्णे आकर्षित 
परेको बताइरहत नपर्ला। चाल्सामा सिम्किमले प्रदर्शन गरेपनि अ भाता. 
हि तबा नेपाल तामाङ ager ती वेशभृषालाई अनुमोदन गयो | 
त्यसबेला त्यहाँ उपस्ित तामाउहरुले ह्ोल्लासका साय ताली 
parar पूर्ण समर्थत गरेको संकेत दिएको थियो । तर वर्षदिन बितेर गयो| 
री बजाएर जतिको बहुमतमा समर्थन जनायो आजसम्म वर 
धारण गरेर व्यावहारिक रुपमा बहुमत देखाउन सकेकका छैनन्‌ | 
वाली बजाउन मात्र त चटकवालाले कादिर भालू बचाउँदा AA 
दर्शकहरुले पनि जानेको हुन्छ । वर्षदिन वितेर जाँदा पति व्यव 
| कम आएको देख्दा त्यसदितको वेशभूषा दर्शनी चटक देखाएको 
सिम्फना आएर तामाङहरुले ताली बजाएको त होइन 7 TAF 
एतीत हुँदछ । फेरि तामाङको जातीय पोशाक देखेर घणा मान्ने 
नाकम खुम्च्याउने तामाङ प्रति त कम छैनन्‌ होलान्‌ | कतिले| 
चाहि नोकर र अधिवेशनमा मात्र साठुजयन्तीको दिन दौरा ger 
लाउन परे कौ लाउन परते अनुभव गरेका होलान्‌ | तर त्यसो होइन | 
तिनै तामाङहरुले बैतिक जीवन, चाडपर्व उत्सव जमघट स 
nr. शुभ विवाहः सरौकार्य सब समय नै आफ्नो जातीय 
[शाक थारण are भाषा बोल्नु जातीयता झल्काउनु होइन र ?| 
तामाङहरने धार्मिक कर्सकाण्डहरुमा विभिन्न PEATE चिसा 
पालत गरी आफू सिङ न पुच्छरको हुनु नै जातीयता 7 
¡PERE घन्‌ । यी दुईमा कुन चाहि सही हो तामाङ बुढिजीबीहरुले। 
स्वच्छ विवेकले चिन्तव र पालत गर्नुपर्ने बेखिन्छ। होइन तामाङको 
जातित्वमा गर्व गर्ने नै हो भने शिशु अबस्था देखि नै जातीय Fore 
लगाउने बाली बसाउनु Tek 1 शुभ विवाहमा वरकधुलाई दौरा gara, 
श परीस टाई सुद; ढाका टोपी; साडी चोली; सिन्दूर पोतेले अलक्‌ 
गरेर अन्माउत छोडेर अनिवार्य रुपमा तामाङ पहिरनमा नै सजाएर 
AT नव वरवधुलाई विदा गर्व तथा प्रबेश गराउन सिकौँ । 
rt 


जोरथाङमा सि.ता को सभा . ye हने सन 
थियो । सभाको प्रारम्भमा जे.एस. लामाले स्वागत भाषण राख्ने । 
त्यसपछि वक्ताहरु सि.ता.वौ.स.का महासचिव के.एम. तामाङ, अध्यक्ष 
बी.टी. तामाङ, जे.बी. तामाङले क्रमैसित भारतको संविधान अन्तर्गत 
सिक्किमका तामाङ र लिम्बु जातिलाई अनुसुचित जनजातिको सूचीमा 
सामेल गराईदिनु भएकोमा सम्माननीय मुख्य मन्त्री श्री पवन चामलिङप्रति 
आभार प्रकट गर्नुभयो | संघका महासचिव के.एम तामाङले सम्माननीय 
मुख्यमन्त्री लगायत सम्पूर्ण विधायक तथा मन्त्रीवर्गपति संघको तर्फबाट 
धन्यवाद ज्ञापन गरे । अध्यक्ष बी.टी. तामाङले आफ्नौ सम्भाषणमा 
हामीलाई सिक्किम सरकारले अविस्मरणीय गुण लगाएको र यी गुणलाई 
आहिल्यै विर्सन नहुने बताए । तामाड र सिम्बुजातिको यस मागलाई 
कदर गरेर सफल गराईदिनु भएकोमा यी दुबै जातिका शीर्ष समिति 
मिलेर यथाशीघ्र सम्माननीय मुख्यमन्त्रीप्रति अभिनन्दन टक्रयाउन 
एक भव्य समारोह आयोजन गर्ने जानकारी सभालाई दिनुभयो । 
जे.बी. तामाङले पनि आफ्नो बक्तब्यमा तामाङ जाति पछौटे भएको र अब 
सिबिकम सरकारको आशीर्वादले केही उन्नति अवश्य गर्न सम्नेछौँ भन्नु 
भयो । मुख्य अतिथि तथा मन्त्री श्री प्रमसिंह तामाङले सभालाई 
सम्बोधन गर्दै भन्नु भयो 'सम्माननीय मुख्यमन्त्रीको हृदयमा सत्यता 
र स्वच्छता भएको कारण कैयौँ वर्षदेखि थाँतीमा रहेको मांग आज पूरा 
भएको छ । उहाँको उदारता आनि सत्प्रयासले गर्दा नै हामी तामाङ 
र लिम्बु जाति अनुसुचित जनजातिको सूचीमा सामेल हुन सकेका छौँ । 
उहाँको गुणलाई हामीले भूल्नु हुँदैन । उहाँले यी दुई जातिले उन्नति 
गर्ने गोरेटो खोलिदिएका छन्‌ ।' सभाको अन्तमा डा. गोविन्द लामाले 
उपस्थित सभासदप्रति धन्यवाद ज्ञापन गरेपछि सभा समाप्त गरियो 
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BT APE 


भाषा राष्ट्र राज्य अनि जातिको पहिचान हो 
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जोरथाङमा 5युङले E IS 


अवसर पाए । प्रत्यक साभ 


बजी ipa देक जीवनमा काम 
ल नेपालीमा प्रवचन सबैले सुने अवसर पाए । अन्तिम दिनको समापन 
कार्यत्रममा तयु विपपमा उपासक/ उपासिकाबीच हाजिरी जबाब प्रतियोगिता 
राखिएको थियो । जसमा पुरुप पक्षबाट जोरधाइका दापग्याल लामा, स्वी पक्षबाट 
'पिपतेकी पासाङ तामाङ अनि 


पक्षको Seat सोमा nd 


दितमा भेला भएका सबै धमान 


विजय हासिल गरेर पुरस्कार ग्रहण गरे। 
रागीहरुले आवाल बुद बनिता सबैलाई शीत पालन, चरित्र निमाण औ पुण्य संचयमा 
लाभ पुग्याउनै a उपवास अर्को वर्ष पनि यसरी नै पाठशालाको 
बिदाको समय राख्न पर्ने मन्तव्यका साथै त्यस ज्युङनेको निम्ति आर्थिक सहयोग 


अन्तिम 


वचन दिएका छन्‌ 


तामाङ र लिम्बु अलुसुचित ...ए १ को रहन 

33 वर्षसम्म संबैधानिक रुपमा संघर्ष गरेपछि बल्ल यो अधिकार यी दुई जातिको 
हात लाग्यो | यसको निम्ति अखिल भारतीय तामाङ बौद्ध संघ आनि संका 
महासचिव लगायत अत्य पदाधिकारीवर्ग धन्यवादका पात्र बनेका छन्‌ । 
संघका संस्थापक सदस्य जो आज कतिपय महानुभावहरु बितेर गए औ कतिपय 
जीवित छन्‌ उनीहरुको त्यतिवेलाको भापनो जातिको हितमा देखेको सपना 
आज पूरा भएको छ | उनीहरुको यो पादक्षेप औ योगदान अविस्मरणीय छन्‌ । 
यता सिक्किममा पनि श्री पवन चामलिङको नेतृत्वमा रहेको सिडेफ सरकारको 
निरन्तर प्रयास पश्चात यी दुई जातिको अधिकार दिलाउन सिमिकम सरकार 
सफल बनेको छ । सिबिकम प्रजातान्त्रिक मोचको घोषणा पत्रमा नै सिबिकमका 
बी दुई जातिलाई ट्राइबलको सूचीमा अन्तरम 
आज मुख्यमन्त्री चामलिङले आफ्नो वचन पूर्ण गरेका छन्‌ । अब देशका अन्य 
जनजाति सरह सहुलियतहरुको उपभोग यी दुई जातिले पान गर्ने पाउनेछन्‌ । 
अहिले यी दुई समुदाय लगायत अन्य विभिन्न संघ संस्थाहरुबाट पनि श्री 
चामलिङले यस कस्पाणकारी कार्य गरेकोमा बधाई प्राप्त गरिरहेका छन्‌ । 


पश्चिम सिक्किमको सोरेङमा १७ १ ल खन 
भक्तजनमा ra धेरै उत्सुक्ता बढेको थियो ! पहिलो जनवरीको 
दिनसम्म त्यहीँ पारी ओखरेको डाँडासम्म हिउँ परेर A जाडो 
भएता पनि भालिपल्ट अर्थात २ ताः देखि नै मौसम घमाइलो भएर 
जयुझनेपाहरुलाई कुनै कठिनाई भएन । ज्युङने सञ्चालनको निम्ति गान्तोबाट 
मंगर त्का बमज्न, कालेबुङ तामाङ गोन्पाका लामावर्ग तथा स्थानीय 
लामाहरुको सहभागिता थियौ । आयोजक सामातिका अध्यक्ष श्री के एस: 
राई, सचिव देवमान तामाङ, कोषाध्यक्ष एम.बी. तामाङ 
वर्गको सुचारु व्यवस्थापनको कारण भव्यरुपमा सम्पन्न हुनसकयो । यस 
ब्युझनेलाई सफल तुल्याउनको निम्ति सोरेङ समप्टिका क्षेत्र विधायक तथा 
शिक्षा मन्त्री श्री आर बी. सुब्वा औ च्याखुड च्याखुड समष्टिका विधायक 
तबा पशुपालन weft श्री जरेमसिंह तामाङ आर्थिक सहयोग प्राप्त भएको 
थियो । अन्तिम दिनको समापन समारोह मा ल्हाकपा म्हेमेको सुनेर कहिले 
तप्त नहुन प्रवचन सुन्न-औ आशिष ग्रहण गर्न मन्त्री प्रेमसिंह तामाङ 
लगायत विराट संख्यामा धर्मप्रेमीहरुको आगमन भएको थियो | बयङनेपाहरुको 
प्रोत्साहनको निम्ति हाजिरी जवाब प्रतियोगिता राखिएको थियौ जसमा 
कमैले मंगलेका श्री एम वी तामाइ, Prefered कौशिला तामाङ अनि 


गर्नै कुरा उल्लेख गरे अनुसार 


तथा अन्य सदस्य 


काठमाडौंमा प्रथम अन्तर्राष्ट्रिय gos को रहन 
चलचित्र, तामाङ परिकारका भोजन आदिको प्रदशनी तथा विक्री पसलहरुको' 
उदघाटन गरियो । दोस्रो दिनमा विहान दश बजेदेखि मोटर साइकल रैली, 
जामा नृत्य, वोन्चो नृत्य तथा डम्फु नृत्य लगायत विभिन्न झाँकीहरुका 
साथमा प्राः २५ हजार तामाडहरुका शोभायात्रा शुरु गरेर दरबारमार्ग, 
रंगशाला, विशाल बजार हुँदै धुन; भृकुटी मण्डपना आएपछि 
सभामा परिणत भयो । सम्मेलनको उदघाटन नेपालका प्रधानमन्त्री 
लोकेन्द्र बहादुर चन्दको बाहुलीबाट भयो । त्यसै अवसरमा अजितमान 
तामाइद्वारा लिखित “तामाङ जातिको मौखिक इतिहासका अवशैपहरू' 
नामक पुस्तकको विमोचन प्रधान मन्त्रीले गरे । तेयो दिन सबै देशबाट 
आएका प्रतिनिधिहरुको बन्द समा (Close Session) इस्यो । त्यस 
सभाले 'अन्तर्राष्ट्रिय तामाङ परिपद' नामक संस्था गठन T= । उक्त 
परिषदको अध्यक्ष परशुराम तामाङ मनोनित भएको छ भने अन्य सदस्यको 
निम्ति सबै सहभागी देशबाट मनोनित गरिनु पर्ने भएको छ । यस परिषदले 
विश्वकै तामाङहरुको अस्तित्वको संरक्षण तथा संवर्धन गर्ने उद्देश्य भएको 
कुरा नेपाल तामाङ घेदुडळा अध्यक्ष श्री परशुराम तासाङते जानकारी 
दिनुभयो । समारोहमा तामाङ, काई तथा नुत्य प्रतियोगिता, तामाङ 
भाषामा बनिएका चलचित्र प्रदर्शनीको व्यवस्था पनि आयोजकवगंले गरेका 
थिए । अन्तिम दिनको कार्यक्रममा तामाङ खेलाडीहरुले ताइसवान्डो 
खेलको प्रदर्शन गरेर दशंकवर्गलाई चकित तुल्याए । अ भा.ता.औ. संघका 
भूतपूर्व अप्यक्ष डा. जी.एस, योञ्जनले हाम्रो विकासको निम्ति अब 
विश्वकै तामाङहरु कुनै किसिमको भेदभाव तराखिकन एकसूत्रमा 
बाँधिनु पर्ने समय आएको बताउनु भयौ । अन्तमा अध्यक्ष परशुराम 
तामाडद्वारा अध्यक्षीय भाषण प्रस्तुत गरेपछि सबै देशका तोमाडहरुकौ 
सामुहिक नृत्यका साथै समारोह सम्पन्न भयो । 
सिक्किमका तामाङ कलाकारहरू र १ जो रल 
गान्तोक आईपुगेको छ । यहाँबाट गएका टोलीले आफ्नो परम्परागत 
तामाङ बहाई तथा नृत्य (सयाया) सफनतापूर्वक प्रस्तुत गर्न सक्षम भएका 
छन्‌ । ध्री निमा तामाङको अगुवाईमा गएका टोलीमा जम्मा १२ जना 
युवायुवती कलाकारहरु थिए । उक्त महोत्सवमा भारतका अन्य राज्यतिरबाट 
पनि सांस्कृतिक टौलीहरु गएका थिए । पूर्वोतर राज्यहरुमा असम, मणिपुर, 
farra, त्रिपुरा, उडिस्सा, पश्चिम बंगाल र सिक्किम सामैल fim 
सिम्किमबाट भने तमाङ वाई र नृत्यको निम्ति प्रस्ताव आएकोले हाम्रा यी 
तामाङ युदाहरुलाई आफ्नो कला प्रदर्शन गर्ने अवसर जुरेको थियो । १४ 
दिसम्बर २००२ को दिन ती कलाकारहरु यहाँबाट प्रस्थान गरी उक्त महोत्सवमा 
आफनो कला प्रस्तुत गरेर त्यहाँका नागरिकहरुको हृदयमा तामाङ जातिको 
स्मृतिको छाप छोडेर २८ दिन पश्चात ११ जनवरी ३००३ को दित सकुशल 
आईपुगेको समाचार निमा तामाङबाट प्राप्त भएको छ । 


दशरष 


सरैडका श्री डी.एस, सुब्बाले विजय हासिल गरे मतत्री श्री तामाङज्युले 
पनि छोटकरीमा धार्मिक वक्तव्य राख्नु भयो । अन्तमा ल्हाबमा म्हेमेबाट 
सारगर्भित प्रवचन पश्चात dare तथा छोग वितरणका साथ सम्पूर्ण 
कार्यक्रम भयो । 


en राज्य अनि जातिको पहिचान हो । 


क्क कु 


OT 


a संसार] 
'मलुष्य-जीवजको ASA समय 


मनुष्यजीवनको समय अमूल्य छ। समयको मूल्य नजान्नुको कारण 
नै मानिसहरुको धेरै जस्तो समय खेरो जान्छ, यसकारण आत्म कत्याणमा 
विलम्ब भईरहेछ । भनिन्छ कि कानून-पेशा, वकील-बैरि्टर प्रभुति त 
समयको सदुपयोग गर्दछ, किनभने उनीहरु आफ्नो समयको प्रत्येक मिनटको 
Aa a तर वैसाले मनुष्य जीवनको वास्तबिक ध्येय सिड हँदैन । जुन 
मनुष्य आफ्नो अनमोल समयलाई पैसाको बदलामा बेचिदिंदछ पैसाले हुनेवाला 
भावी दुषरिणामलाई नजान्नुको कारण पैसा एकहठा गदै जान्छ औ जीवितकालमा 
त्यसबाट केही भौतिक सुखको प्राप्त अवश्य गर्दछ, त्यो वस्तुतः कल्याणमार्गमा 
अलिकति पनि अग्रसर हुँदैन । मर्नै बेलामा उसले एकत्र गरेको धन यहीँ नै 
छोडेर जानुपर्छ, त्यसले पनि उसलाई केही लाभ हुँदैन, परत्युत त्यो शोक औ 
चिन्तालाई बढाउने मात्र हुँदछ । अतएव जो धन, मान आदिको मोलमा 
आफ्नो अमूल्य समयलाई बेचिदिदछ, क आपनो समझमा बुद्धिमान भएर 
पनि वास्तवमा चै बुद्धिमान होइन । बुद्धिमान त उसैलाई भन्न सकिन्छ जो 
जीवनको अमूल्य कार्य पनि उसैलाई सम्झनु पर्छ, जसबाट अमूल्य वस्तुको 
प्राप्ति होस्‌ । त्यो अमूल्य वस्तु हो बुढत्वको तत्व ज्ञानबाट हुनेवाला 
आत्मोन्नतिको चरमसीमा आत्मस्वरुपको प्राप्ति, यसैलाई अर्को शब्दमा 
भनिन्छ भगवान प्राप्ति अथवा निर्वाण या मुक्ति । 

दुखको कुरो त के छ भने धेरै जसो भाइहरु त यस्तो छ आफ्नो 
अमूल्य समयलाई ताश, जुवा, शतरंजादि खेल्नुमा, सांसारिक भोगहरु एवं 
निद्रा, आलस्य, जांड-रकसी, सिनेमा औ प्रमादमा व्यर्थ नै विताइ दिंदछ । कति 
त यस्तो मूर्ख पनि छ जुन जीवनको अमूल्य समयलाई चोरी, जारी, झूठ, 
a, लडाई-भगडादि कुकर्ममा बिताएर यस लोक र परलोक दुवैबाट भ्रप्ट 
भएर दुखको भाजन बन्दछ | कति चै यस्तो पनि छ, asa, une, सिगरेट, 
कोकिन, ड़ग्स जस्तो मादक पदार्थको सेवन गरेर समयलाई र जीवनलाई नप्ट 
गारी अन्तमा नरकको भागी बन्दछ । यो समयको अत्यन्त नै दुरुपयोग हो । 

असलमा उचित कुरो त के छ भने हामी प्रत्येक नै श्वास साइग्ये 
(भगवान) स्मरणमा बितोस्‌ औ एकै क्षण पनि व्यर्थ नजावस्‌ । फेरि प्रमाद र 
पापमा समय बिताउनु त अत्यन्त मूर्खता हो । साँचो कुरा त यो हो कि 
समयको उपयोगितालाई हामीहरुले अहिले सम्झेनी, जस्तै पैसाको उपयोगितालाई 
सम्झैका छौ, त्यस्तै यदि समयको उपयोगिता सम्झेको भए त भुलेर पनि 
हाम्ने एकक्षणको समय ara स्मरण बिना बित्ने थिएन । हामी किरायको 
मोटर गाडीमा चडेर कही जाँदछौँ अनि बाटोमा कुनै सज्जनसित बात गर्नुको 
लागि गाडीलाई रोक्नु पर्छ त्यस समय हामी उसित राम्रो प्रकारले बात गर्नु 
sant किनभने हाम्रो नजर त प्रतिभिनट करीब २ रु.चार्ज लिने गाडीमा 
लागि रहेको हुन्छे यो हो पैसाको उपयोगिता सम्झिने नमूना । प्रति मिनटको 
र रु. पनि हामी समयको उपयोगितालाई धेरै सम्झदैनौं । हाम्रो लागि उचित 
त यो हो कि जस्तै मोटर गाडीमा बसेर कसैसित बात गरेको समय हाम्रो 
मन पैसामा लागि रहेकी हुन्छ । यस्तै प्रकार संसारको प्रत्येक कार्य गरेको 
समय अमूल्य जीवनको एक-एक कण मुब्यरुपले श्रडा-भक्ति औ प्रेमको साथ 
परम प्रेमास्पद भगवान करुणामयीको चिन्तनमा लगाउनु पर्दछ । 

महाकरुणामयी आर्यलोकेशवर भगवान तथागत सर्वक्षण सर्वसमय 
हामी अनाव प्राणीहरुप्रति करुणाको बल्छी लगाई राखेको हुन्छ । हामी 
प्राणीहरुको अन्तकरण मलीन भएको कारण श्रद्वा-भक्तिको अभावले त्यसको 
फाइदा लिन ach यसप्रकार गुरु निर्दिष्ट चिन्तन गर्दा गदा महाकरुणामयीका 
करुणले कुनै पनि समय या कुनै क्षण हामीलाई भगवान प्राप्ति हुन सक्दछ । 
अतः जुन क्षणमा भगवान प्राप्ति हुँदछ, त्यसै क्षणको जीवन अमूत्य हो । त्यो 
समयको तुलना कनैसंग पनि गर्नु सक्दैन । तर त्यस्तो समय श्रदा-भक्ति 


“लामा एच. एस. योन्जन 
गोपालधारा, मिरिक 

अनि प्रेमपूर्वक चिन्तन गर्दा नै प्राप्त हुन सक्छ । यसकारण श्रडा-भक्ति 
जेमपूर्वक गुरु निर्दिष्ट सर्वव्यापी सर्व शक्तिमान भगवान तयागत आर्यलोकेश्वर 
'महाकरुणामयीको स्वरुप सदासर्वदा चिन्तन गर्ने अभ्यास गर्नु पछ । यसौ 
गरेदेखि हाम्रो सबै समय अमूल्य सम्झनु सकिन्छ । यदि प्रेम अनि Tar 
भक्तिको कमीको कारण जीवन भरमा भगवान प्राप्ति भएन भनी केही 
चिन्ता छैन, कितकि अभ्यासको बलले अन्त समयसम्म भगवानको स्वरुप 
चिन्तनको लाभ अवश्यै हुनेछ । अनि भगवानले स्वयं भन्नु भएको छ- 

arm दुच्छन्नं बुडी समतिविज्कति । 

एवं अभावितं चित्तं रागो समति विज्झति ॥ ध, प, १३. 
अर्थ- ठीकसंग नछाएको घरमा atest पानी पस्दछ त्यस्तै ध्यान भावना र 
हित चित्तमा संसारको राग पस्दछ । 

यथागारं सुच्छन्नं बुही न समतिविज्ति | 

एवं सुभावितं चित्त रागो न समतिविज्ति ॥ ध. प. १४. 
ad ठीकसित छाइएको घरमा वृष्टिको पानी पस्दैन त्यस्तै ध्यान भावनाले 
अभ्यस्त चित्तमा राग घुस्दैन | यसप्रकार निरन्तर अन्त समयसम्म भगवानको 
स्वरुपलाई चिन्तन गर्दै शरीर त्याग्दछ उसले अवश्यै भगवान प्राप्ति गर्नेछ । 
पैसाले होइन, रत्नको सोलमा पनि मनुप्य-जीवनको अमूल्य समय हामीले 
पाउँदैनौ । यसकारण यस्तो अमूल्य समयलाई जसले व्यर्थमा बिताउँछ उसले 
अवश्य पश्चताप गर्नु पर्नेछ । यो क्षणभर परिवर्तनशील संसारको सबै पदार्थ 
जीणंशीर्ण नाशवान छ, सबै जीर्ण नाशलाई पाएर क्षण-क्षणमा हामीलाई 
चेतावनी दिइरहेको छ र पनि हामीहरु चेत्दैनौँ । प्रति सेकेण्ड टिक-टिक गर्दै 
घडीले हामीलाई समय बताउँदछ र पनि हामी ध्यान दिदैनौ । हाम्रो शरीरको 
नङ, रौँ, केश औ अवस्थाहरु परिवर्तन भइरहेछ । इन्द्रियहरुको हास तथा 
रोगहरुको उत्पति हामीलाई समय-समयमा मृत्युको याद दिलाइरहेछ र पनि 
हामी होशियार हुँदैनौं । यो भन्दा बढ्ता अरु आश्चर्य के हन्छ ? हामीहरु 
'मोहरुपी मदिरा पिएर यस्तो मोहित भइ गयौं कि त्यसको नशा कहिले पनि 
उंत्रन्दैन | जीन पुत्रहरुले संतकविहरुले पनि हामीलाई कम्ति चैं चेतावनी 
दिएकौछैन र पनि हामी कसैको पर्वाह गर्दैनौँ,फेरि हाम्रो कल्याण कसरी 
हुन्छ ? भगवान बुद्धले झन बार-बार चेतावनी दिइराख्चेको छ-"उठ, जाग, 
सचेत हौं । दान्‌शील, शान्ति, वीर्य, ध्यान औ प्रज्ञालाई जान !" जब बुद्ध 
भगवान कै चेतावनी सुनेर पनि हाम्रो अज्ञान निद्रा भंग हुँदैन भने अरुको त 
के सुन्ने ! कर्तव्यलाई भुलेर भोग, प्रमाद, आलस्य अनि सांसारिक स्वार्थ- 
सिढिमा मोहित भएर तल्लीन हुनु नै निद्रा हो । 
आकाशले व्याप्त चराचर भूत प्राणी भगवानको अंश भएको कारण भगवान 
तथागत कै स्वरुप नै हो । यसप्रकार सम्झेर उसको हितमा रत भएर उसको 
सेबा गर्नु अनि सर्वव्यापी विज्ञानन्दधन भगवानको परमतत्वलाई जानेर 
उसलाई कहिले नभुल्नु, जाग्नुको अर्थ यही हो । अनि समयको सदुपयोग पनि 
यही नै हो । जाडोको दिनमा जब हामी तलाव या खोला नदीमा नुहाउनको 
निम्ति tee), तब पानी ठंडा लाग्दछ । अलि अनि खुट्टा भिज्छ र पनि नुहाउनु 
मन लाग्दैन । कम्मरसम्म पानी हुँदा पनि ठण्डा लागि रहन्छ, तर डुब्की 
लगाउनै बित्तिकै ठण्डा भाग्नु थाल्छ र माडी माडी नुहाउनु मन लाग्छ त्यस्तै 
शुरुमा कल्याणमित्र संघ गर्नु या त धर्म पालन गर्नु कठिन जस्तो लाग्छ, 
तर जब त्यसमा मन गहिरो पस्छ तब कठिनाइ पनि हराउँछ अनि फेरि 
आनन्दै-आनन्द लागेर आउँछ । कल्यार्णामत्रको कमिले हामीलाई प्रवृत्ति जागृत 
नभएको यही हाम्रो जाडो हो अनि जाडोको मौसम हो, यसैकारण हामीलाई 
जन्त पानी पनि ठण्डा लाग्छ तर यो ठण्डा पनि तनसम्म मात्रै हो जबसम्म 
हामी बाहिर हुन्छौँ | धर्म कल्याणमित्र संघ पति यस्तै हो । © 


भाषा मरे जाति मरिन्छ, भाषा बांचे जाति बाँचन्छ- पारिजात 
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तामाङ संस्कृति र ARM 


तामाङ जाति भोट-अ्मेली समुदायमध्ये मंगौलवंशीय परिवारका 
एक हन्‌ । यो जाति साई परिश्रमी, प्राकृतिकप्रेमी र सञ्चै हांसख्ेल मन पराउने 
जाति हुन्छन्‌ । तामाङ जातिको आपनी छुट्टै भाषा, संस्कृति, परम्पर, कलपितृ, 
नृत्य, गीत-संगीत, रीतिरिवाज, कलाकृति र स्वधर्म छन्‌ । तामाङ जाति 
आदिकालदेखि नै बीड़ धर्मावलम्बी हुन्‌ । यसजाति मुख्यतः भोट मूलवाट 
आएता पनि समय र परिवेशवश भारतको पूर्वोत्तर क्षेत्र सिक्किम, असम, 
भओटाड पश्चिम बंगालको दार्जीलिङ जिल्ला र विशेष गरी नेपालमा छरिएर 
बसेका पाइन्छन्‌ । तामाङ जातिको मुख्य चिनारी डम्फु हुन्‌ । त्यसरी नै घर 
आँगनको अगाडि लुङदर arm करफाराई राखेको र बैठक कोठा, पूजा 
कोठामा सजाई राखेको डम्फु तथा भगवान aay चित्रबाट तामाङ जातिलाई 
one चिन्न सकिन्छ । 

तामाङ जातिको आफनै संस्कृति, वेशभूपा, खानपिन, रहनसहन, 
रीतिरिवाज, गरगहना, सामाजिक व्यवस्था, काई (गीता), नृत्य, बाजागाजा र 
भाषा छन्‌ । तामाङ जातिको मुख्य लुगाफाटा र गरगहना तिव्वतीहरुको 
भन्दा भिन्न पाइन्छ । लामो गावन्‌ घँडामुनिसम्म लामो भएको वक्खु तथा 
तोकाई भनिन्छ । यिनीहरु शिरमा ऊन तथा फरले बनिएको तागी, सेदे, 
कुलागी तथा उस्या (टोपी), खुट्टामा दोचा, पानाई, लाखाम तया a 
जो ठण्डा ठाउँछो निम्ति अति उपयोगी एक किसिमको जुत्ता लाउँछन्‌ । 
पुरुप जातिले खेन्जार ।कामज), खेन्णो, सुरलुङ (सुरुवाल) लाउँछन्‌ | 
ofa पनि पुरुषले झै शिरमा तागी, हाइरे (चोली), खेन्जो लाउँछन्‌ । 
शरीरको तल्लौ भागमा फारे ।फ्रक जस्तै) र खुट्टामा पानाई अयवा लाखाम 
(जुत्ता लाउँछन्‌ । गहनाको रुपमा चन्द्र तारा आकार भएको चुरा तथा बाँ 
जसलाई तामाइने and भन्छन्‌, च्याप ।औठी।, न्हावी म्हार (कानको सुन), 
बोटिल वा आनौड career) र च्गल्दाड (सिक्री) लाउने गर्छन्‌ । तामाङ 
जातिको दाई (शीत) र स्यवा (नृत्य) अति कर्णप्रिय औ दर्शनप्रिय हुँदछ । 

सबै जनजातिहरुको हिमाली क्षेत्रमा होस्‌ वा मदेशमा आ-आफ्नै 
सास्कृतक रहनसहन, लोकगीत र लोकनृत्वहरु हुन्छन्‌ । यसरी नै तामाङ 
जातिको पात आफ्नै भापामा कहाई, सेलो तथा लोकनृत्य छन्‌ । तामाङ 
व्हईमा संसारको afila दर्शन, संस्कृति, मायाप्रीति विषय गाउने गरिन्छ । 
चाडपर्व, विहेवदुल तथा मेलापात युवायुवती स्वीपुरुपहरु दोहोरी गीत औ 
जुवारी गीतहरु गाउने तथा नाच्ने गर्छन्‌ । यस्ता जुवारी गीत औ नृत्यमा 
एकले अर्कालाई पर्याजत गरे जीवनसाथी चुन पुग्छन्‌ । तामाङ व्हाई औ 
स्यायामा मूलेपछि दिनरात विरेको पत्तै पाइँदैन । तामाङ जातिको महत्वपूरण वाजा 
डम्फु जो कोइराला काठको घेरो घोरतको छालाले मोहोरेके र बत्तीसवटा कीलाले 
कसेको हुन्छ । जसलाई बनाउँदा ZUG बुड बुङको सुन्दर आवाज निस्कन्छ । 
आदिकालमा एकजना पेमदोजी नामक तामाङ हिमालयको चाप गुराँस औ 
फूलेको जंगलमा रुईसाङ नामकी पैयसीसित जाँदा 
दृष्टि केही टाढामा चदं गरेको घोरलमाथि पस्यो । तिनले 
आफ्नी प्रेयसीलाई नभनी घोरलमाथि काँड हान्यो | वेदनाले छट्पटाउँदै 
यो गरो । त्यो दुश्यले रुईसाङ आफ्नो प्रेमी पेमदार्जीसित 


-के.एम.तामाङ 

महासचिव, सि.ता.बौ संघ, गान्तोक 
रिसाइन्‌ र भनिन्‌ 'तिमीले यस निर्दीप घौरललाई मारेर ठूलो पाप गयौ 
र जवसम्म तिमीले यम घोरलको स्मृतिमा केही राम्रो काम गरिदिँदैनौ 
तबसम्म यो पापदेखि मुक्त हने छैनौ ।' 

चेमदोर्जीले आफ्नी प्रेयसीवाट यी कुरा सुनेपछि पश्चताप भयो र 
त्यस मृत घोरलको छाला काडी मदेशतर्फ लागे । त्यस छाला सुकाएर 
कोइगला ।अम्बुसिङ) को रुख काटी डम्फुको घेरो तयार पारे । त्यसर्पछ 
मलबाँसको यतीसवटा कीला बनाएर डम्फुको तिमांण सरेपछि लेकतिर 
लागे । लेकको घनघोर जंगलमा एक जोडी डाँफे चरी देखे । डाँफे भातेले 
पुच्छर ठाडो पादै पोधीको वरिपरि घुम्दै गीत गाउँदै नाच्दै आफ्नी प्रेयसी 
पोषी डॉफेलाई फकाउँदै गरेको मनमोहक दृश्य देखे । यो दशल प्ररत भएर 
आफ्नो डम्फुको शिरमा काठडारा डाँफे चरीको प्रतीक बनाई Pr 
गाउँदै नाउ रईसाइलाई खुशी तुल्याए 
र तिनले पनि व्हाईको चालमा नाच्दै आफना प्रेमी पेमदोजीलाई साथ 
विनबालै । यसरी डम्फु र बाईको सृजना भयौ | 

तामाङ जातिको वेशभूषा र गहना 


पुरुष : स्त्री: 
ant (टोपी) ar, कुलागी (टोपी) 
खेन्जार (कमीज) हाङ़रे (चौली। 
at (Waist coat) खेन्जी (Waist coat) 
सुरलुङ, काङसु (सुरुवाल) फारे (फ्रक) 
पानाई, लाखाम (जुत्ता पानाई, लाखाम m 
wet 
कछो (लाखा) 
गहना : आलोड़, हावी म्हार (कानको 
गहना) 
ना म्हार (नाकको गहना 
च्याल्दाङ (सिक्री) 
आठी (em) 
च्याप (औँठी) 


यसरी नै सिक्किम तामाङ बैद संघले गत at पर्यटन दिवसको उपलक्ष्यमा सिबिकम 
सरकारको पर्यटन विभागले गान्तोकको टी.एन.ए. हन र STRATA पार्कमा 
पर्यटन सप्ताह आयोजना गरेको थियो | यसमा अन्य सबै जातिको 'ऋवी प्रदर्शन" 
र वेशभूपा प्रदर्शन' को कार्यकम पनि राखिएको पियो । यसमा सिक्किम 
तामाङ बौद्ध संघले पनि भाग लिएको थियो । जस्नै पूर्वकालका पुरुष महिलामा- 
शी मनजीत तामाङ र थीमती पासाङ योञ्जन । मध्यमकालीन A महिलामा 
श्री निमा तामाङ र सुधी अश्वीना लामाले भाग लिएका थिए । 

यसरी सिक्किम तामाङ che सघले तयार पारे को बेशभूपालाई अखिल 
भारतीय तामाङ बौद्ध संघको १७ औं वार्षिक अधिवेशन २००२ मा चाल्सामा 
प्रदशन गरियो । जसलाई अ.भा.ता.बौ.स. तथा नेपाल तामाङ घेदुङले यसलाई 
तामाङ वेशभूपाको रुपमा मान्यता प्रदान गरेको छ। ® 


राट, राजय अनि जातिको पहिचान हो" 
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सिक्किममा अविकसित भाषाहरूको उत्थान : एक विवेचना 


एसडीएफ पाटीको गठन हुनालाय a पवन चामनिङले पछि परदेशमा अन्य भाषाभाषीहरुसित मिसिएर बस्नुपर्ने अनिवार्यताको फलस्वरुप 
पार्टीका भावी कार्यक्रम र नीतिको बल गर्दै cra एक थियौ यसरी देश छाडी आएका नैपालीको मातृभाषा बल्यो नैपाली । नेपाली 

राज्य भाषाको रुपमा मान्यता प्राप्त गरेका चार भाषा-नैपाथी, पाय प्तक लैखिए, नेपालीमा शिक्षा-दीक्षा शुरु भयौ । साहित्य 
भौटिया र लिम्बुबाहेक अन्य भाषाहरु जस्तै राई, गुरुङ मगर, तामङ, फैनियौ । नेपालबाट साथै लिई आएका आ-भ्राफना भाषाको 
ARTE तथा सुनुवार जस्ता भाषाहरुलाई पनि राज्य भाषाको wom छिनको पनि महत्व छ, मालिनु दिनुहुँदैन भनी कनै जातले चिताएको 
उहाँकौ पार्टी सत्तामा आयौ, भनेका भाषाहरुलाई लिम्बुले चिताएको दियौ तर A भाषाको प्रभावको अगाडि 
मान्यता केलाई 
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सरकारको परस फसैलालै तीन किसिमका प्रतिक्तिया तिम्त्यायौ ra शिकार बनी हाम्रा विविध ओली डिगुरिएका 
विधो सरकारले निणंयको पक्षमा | यस पक्षका प्रर्वतकहरुले 
न्याय नपाई विसृप्तिको संगारमा पुमिसकैका हासा भाषाहरुले 
न्याय प्राप्त गरेर उनीहरुका विचारमा ती भाषाहरुको दिका हुनुपर्छ 
चिनाउने कोही थिएन हाम्रा मुख्य मन्त्रीबाट विचार पृन्याइएको fer अव 
॥ 
दोखो पक्षले भन्यो, सरकारको यस नौतिले नेपाली जातिलाई टुका पृथ्वीनारायण आाहहवारा नेपालको एकीकरण 
पाईलाले नेपालीत्वको हत्या भयौ, जातीयताको परम नामधारी कनै देश पिएन । नैपाली भाषा, संस्कृति भन्नै 
भाषालाई यसरी महत्व दिंदा नेपाली भाषाको 1 एकीकरण पछाडि विभिन्न जाति र जातबाट बनिएका 
बाधा पर्नेछ । साम्प्रदायिक सद्भावना खन्बलिनेछ । अनि तैख नाम नेपाल राखियो A नेपाली संस्कृति भए 
यी भावाहरुलाई मान्यता दिँदा नेपाली fet टुफिन्छ, सद्भावना गोर्खा भाषा देशको राष्ट्रभाषा डन्यौ । नेपालभरि जति पनि जात र 
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विकास ठिगुरिन्छ भन्नु मुर्खतावाहेक अर केही तिनीहस्मध्य नेवारौवाहेक अश्मा राष्ट्रभावाको arm प्रतिष्ठित हुने 
मान्यता दिँदा जातीयता खल्बलिने भए पहिल्यै rutin पिएनन्‌ । राष्ट्रभाषा बनेपछि त्यसले व्यापकता SR । भाषा सुबोध 
, किनभने धेरै पहिले लेप्चा भौटिया र लिम्बु भाषाले हुनाले ग्रहण गर्नेहरुलाई उति भार पनि परेन । rat 
जम्मा १ भाषालाई भारतीय संविधानको बन्यो, नियम कानुन बनिए सरकारी भाषा पनि त्यही भाषा 
कारणले देशमा कनै अनर्थ भएको भाषामा were लेखिए । भाधा एक eee diaz एक विशाल an 
राज्य भावाको संख्या १० वटा भएको पनि पछि नेपाल देशको भाषा thet भाषा नसुहाएको अनुभव गरौ भाषाको नाम 
जातीयताकौ खलल भएको प्राप्त छैन | अति पनि नेपाली बनाइयो । धनपति पछि धरणीधर, प्रशमान पछि पारसमणि भए जसरी 
ई मान्यता किन नहिइगौस्‌ हाम्रो जातीय सद्भावनालाई बाह हातको सबै जात र जाति नेपालीको नयाँ धारामा मिसिएका हुँदा उनीहरका 
टांगाले पनि छुँदैन । भाषाको विकास भएन । बिकास गर्ने वर्ग भै विकसित थिएन । नेपालको एक 
सामाजिक न्यायको पक्षमा औन्नेहरुको भनाइ सत्य नै छ। किलभने प्रमुख लिम्बु जातिको प्रथम स्नातक (नेपालक) १९१६ मा मा बनेको जियो भन 
उनीहरूका भाषा आल लोप हुने स्थितिमा पुगिसकेका छन्‌ । नेपालको एकीकरण त्यस ar 
भएपछि गोर्खा राजाहरुलै बन्नै गौ्खा ।गोर्खाली) भाषा देशको राष्ट्रभाषा विकसित विएनन्‌ अनि कसरी विकास हुन सक्थ्यो । आञ्चलिक भाषाहरुको 
अत्य । राष्ट्रभाषा बनेपछि देशका नियम कानुन त्यसै भाषामा लेखिए, सरकारी यस्ता भाषाहरुलाई 
(कामकाज त्यसै भाषामा चल्यो । त्यस भाषामा ग्रन्थ लैखिए, साहित्य लेखिए । थियौ | पछि आयो 
A प्रचार भयो । अनेक जाति र जातको सम्मिधणले बनिएको नैपालमा भाषालाई A पनि करले 
एउटा सामान्य भाषाले अन्मधारण गर्नुपर्ने बाध्यता थियो त्यो आध्यताको हुनुपर्ने 
पुर्ति भयो गोर्खा (पछि नाम फेरिएर नेपाली) भाषाबाट । देश पछौटे थियौ । गर्थ्यौं 
अञ्चलका बासिन्दा पछौटे थिए, विद्याकी ज्योतिले उजिलिएका प्रतिवा॥ जसरी 
हो भैत्रमा आफ्नै भाषा (भाषा बिज्ञानलै 'बौली') प्रयोग गर्नेमा भने थिएन । भाषाको विकास भाषीहरुको संख्या र कषे्मायि पनि निर्भर रहन्छ । 
'छकाबार बिए । नेपाली भाषा सिक्नुपर्ने आध्यता वियो सबैमा । यो नेवारहरु काठमाडौँ र यसको सेरोफेरोमा सीमित far उनीहरुको भाषा दशब्यापी 
qe र सरल भएको हुँदा चाँडै फैलिरै गणौ । अञ्चल अञ्चलका बन्न नसक्नै कुरो प्रष्ट पियो । 
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A । लिम्बुहरुले गरेका थिए तर 
दोहन त्यसँ त॑त्रका गुरुमन्त्र थिए । गरीब थियौ दैश, अरु गरीब बन्यौ। a नौड्जुलुम भएको थियो त्यस भाषाको विरुङमा' भन्नै 
शब्द कसैको मुखबाट निस्कन्‌ हुँदैनथ्यो । जसले निकाल्यो तासको सुनिन आएको हो । भष भाषाका भाधीहरुले यसतर्फ सोच्ने मात्र काम 
हुन्थ्यो । भाषा, शिक्षा, साहित्य जस्ता समवेदनशील विषयहरु गरेका हौइनन्‌ । जनताको हितको रक्षा गर्ते सरकार नै जनताको शबु 
राणाकालीन नेपालमा पाखे विए । यहाँसम्म कि नैपाली भाषाको विकाशमा भए | त्यस दैशका बासीहरु कंगाल हुन्छन्‌ । यसरी कंगाल बनैका नैपाली 
पनि उनीहरुले नाना रकमका अड्चन र बाधा हालौ साहित्यकारहरुलाई समयसालमा आफनौ माटौलाई Seder लागि sro वदिन बसे ' 
भयभीत पारी राखेका थिए । अन्य भाषाका भाषीहरुले आफूनो भाषाको कोही NARS, डी डाह, 2 
वक्षमा विचार गर्ने दिन आएन । नैवारी र भाषीहरुले आफ्नो विकासका तथा आ क alge म्ह क 
हस्ति काम गरेका थिए भनिन्छ । यसरी प्रयासका विरुद्ध कठोर झुण्डमा जमेर बाहिरिए । पसरी आउँदा उनीहरुतै आफ्ना 
प्रयोग गरी विकास रोकने काम भएको कुरो कताकतै लैखिएको भाषा सातै लिएर आएका थिए । बाहिर आई ती जम्मै एकै थलोमा 
सकिन्न | त्यस तन्वे गर्नेभन्दा नगर्ने काम मिसिएर बस्नुपर्दा सामान्य भाषाको ata) eat । त्यसको पृ 
र ॥ नेपाली भाषाले । आ-आफ्ना भाषा (बोली) आफ्नौ घर र संगारमा 
गरोडीको मारले कंगाल भएको जनता दैश छाडी विदेशिन थाले । सीमित रहै नेपाली भएपछि आफना भाषाको आवश्यक्ता नै परैन 
सहारा ।, क्षे-क्षेतरका जनता झुण्ड झण्डमा बाँधिएर सिक्किम, भौटाङ, शिक्षा-दीक्षा नेपालीमा हुनमात्यौ । साहित्य, संस्कृति नैपाली । कसैलै, 
उ (बसं, पूर्वाञ्चल तथा परिजमाञ्चलतिर फैलिए । तिनीहरु घरबाट कुनै बुद्धिजीवीले आफना भाषाप्रति सौच गरेन । सौस्नुपछं भनी चिताएन 
ff आफनै भाषा लिई आएका थिए । नेपाली भाषाको ज्ञान उति थिएन । 


ii 


'लोछारला ज्याबाडान्या ! ! 


तामाङहरु आफू dg भएको नाताले आफ्नो पक्षमा एउटा पनि 
सास्कृतिक पर्व नभएको र अहिलेसम्म हिन्दु पर्वलाई नै आफ्नो पर्व भनेर भूलि 
रहेकोले तामाडहरुले आफनो सही पहिचान विश्वसमक् प्रस्तुत गर्न असफल 


भएको महसुस गरी सन्‌ १९९४ मा तामाङहरुको एक अन्तर्राष्ट्रिय बैठ 


आफ्नो मौलिक पर्वको पुनर्जागरण हेतु सोनाम लोछारलाई अप्नाउने 
निर्णय लिएको थियो । हुन त त्यसभन्दा अधिदेखि नै कतिपय तामाइहरुले 
'फाटाक फुटुक लोछार मनाउँदै आएका बिए र उपरोक्त निर्षय पछि लोछार मनाउने 
तामाइरस्के संख्यामा वृद्धि भयो । ९० प्रतिशत तामाडहरुले गत दझैं 
माई आफै पर्व पर्खिरहेकोले उनीहरुलाई लोछार कसरी मनाउने भन्ने 
केही जानकारी दिन हामी हाम्रो कर्तव्य ठानेका छौं | यसवाट हाम्रा तामाङ 
बौद्धननले निश्चय लाभ उठाउने छन्‌ भन्ने हाम्रो विश्वास छ। 
Maret तयारी : लोछारको एकदिन अघिसम्म घरको सफा 
सुरघर, रंग पचेरा गर्नुपर्छ । विशेष गरेर छ्योस्योम कोठा रम्ने सफा गरेर छ्योस्योम 
माथि नयाँ दिमफुव (बंदुवा) चढाउन पर्छु। दैलोमा पनि नयाँ स्याम्फुब अनि 


arcane (टशी ory गये) चिन्ह भएको पर्दहरु लगाएर सजाउनु पर्छ । 
'छ्योस्योममा छेमार, दुइची, दादर, खाब्हे, निरो, बाबर, अलुम, कन्दमूल तथा छेगहरु 


चढाउनु पर्छ । चाम्पामा चिनी हालेर खरेको घिउमा राम्रो भटेर दुईवटा फुरुमा 
सी पारेर हाली त्यसमाथि ठापग्येन !काठमा डाल्डाद्वारा बनाइएको रंगीन 
फूल) सजाउनु पर्छ । अचेल यस्ता फूलहरु कागजको पनि लोछारको समयमा 
बजारमा किन पाइन्छ। कागजको नै सजाए पनि हुन्छ । यो घिउको भए पनि, 
कागजको भए पनि दुईबटा नै चाहिन्छ । त्यसपछि बुईवटा फुरुमा er सणाउनु 
पर्छ । दुईचीको सथानमा जाँड रक्सी नचलाएर फलको रसहरु चढाउनु पर्छ । 
Berean नयाँ लुगा वा रंगीन कागजहरु ओछ्याएर छ्लोपाहरु 
प्छ, दुई पनि नयाँ बनाएर बुम्पामा भर्नुपर्छ । छेमार र दुर 
चढाउने एक भाग अनि घरका परिवार लगायत 
हरुलाई लोछारको स्वागत जनाउनको निम्ति एक माग सनाउनु पर्छ । दादर र 
बुम्पा पनि छपौस्योममा नै समाउनु पर्छ | खावस्हेहरु बनाएर छयययोस्योमको 
अघाडि टेवलमा थाक पारेर सजाई अन्य छोगहरु पनि सजाउनु पर्छ । घरमा 
पूजाको ठूलो बत्ती छ भने त्यसमा सते लगाई डालडा भरेर राब्नुपर्छ। घर 
मै ग्याम्छो ।१०८ बत्ती) छ भने वत्ती पनि तयार पारेको गम्रो । लोछार कै दिन 
'लुङदर चढाउने भए ates अघिल्लो दिन नै ल्याई राखेको असल । 
'घर परिवार भनि मान्न आउने आफन्तहरुलाई लाइदिनको निम्ति खादाहरु 
अधिबाटै भेला गरेको छ भने धेरै सुविधा हुन्छ । दैलोको दुईपट्टि गाग्री अथवा 
'फूलदानीमा चोखो पानी मरेर फूलहरु सजाउनु पर्छ । यी सब लौछार 
का. अघिल्लो दिनसम्म तयार पार्ने विषयहरु हुन्‌ । 

खानेले लोछारको पूर्व सन्ध्यामा नौ प्रकारका अन्नहरु मिसाएर पकाएको 
न्‌। यी सवं खानैपर्छ भन्ने केही छै । बेलूकी छ्योस्योममा 


za 


त्योछार मनाउने तरिका 


आगामी तारिक २ फरवरी, २००२ देखि ता लो (घोडा वर्ष) सकिएर तुग 
यस वर्ष लुग लो अथवा मेहा वर्ष र gara (जल 


लोछारको शुभकामना ! | 


(मेढा वर्ष) शुरु हँदैछ । 
तत्व) परेको छ। 


सपरिवार वसेर वितैका वर्षमा कुनै अप्रिय कर्य कार्य जानअन्जानमा भए बापत 
क्षमा मार पूजा प्रार्थना गर्नुपर्छ अनि यस्ता भूलहरु नयाँ वर्षमा नदोहोऱ्याउने 
प्रण गर्नुपर्छ । त्यसपछि मध्यरात्री वाह बजी नयाँ वर्ष अथवा लुग लोको 
आगमनलाई हर्षोल्लासका साथ नाचगान गर्दै स्वागत जनाउनु पर्छ । 
A दिन : घरका सवै परिवार विहान उठे नुहाई धुवाई गरी 
पृजा चढाई लुइदरहरु फहराई विभिन्न परिकारका भोजनहरु तयार गरेर सबैले 
नयाँ वस्त्र धारण गरी आँगनमा लुडदरको वरिपरि भेला भई लामा उपलब्ध भए 
साङ Be तथा लुङदर र्ने गर्नुपर्छ नभए हरा दिननिनमा जुन दित लामा 
उपलब्ध हुन्छ त्यहीदिन राने गरेपनि हुन्छ अथवा अधिबाटै लुडदर Te गरेर 
ल्याएको छ भने त्यसदिन रा्े गर्नु पर्दैन | ce रेति नगरेपनि घरकाहरु 
TER वरिपरि भेला भएर टेबलमा छ्योस्योमको मार, दुई, वदर, वषण, मरम, 
RT साङ सजाएर आफ्नैपाराले इष्ट देवता, कूल देवतादिलाई प्रार्थना गरेर नयाँ 
ःर्षमरी आकाश व्ययी प्राणीको सुख शान्ति र समृद्धिको कामना गदै क्ये ये सो सो 
खा ग्याल्लो! दाशी देलेग पुन्सुम छेगपर स्यो (अशान्ति, दरिद्रता, कलह, en, 
महामारीको हार होस्‌, सुख शान्ति र धर्मको विजय होस्‌) भने नारा लगाउँदै 
भेला भएका सबैले अलिअलि चाम्पा आकाशतिर छर्नुपर्छ । त्यसपछि त्यहाँ 
'सजाइएका सामग्रीहरु सबैले एक एक्वटा श्रढकासाथ बोकेर लुददरलाई तीनपट 
प्रक्षिणा (रवा गरेर छयोस्योम कोठामा लगेर सजाउन पर्छ। र त्यहाँ ग्याम्छो 
तयार पारेको छ भने घरका मूल व्यक्ति लगायत सबैने बालेर तीन दीनः 
ल्हास्याममा ढोगी त्यहाँ ओछरयाइएको आसनमा बस्नुपर्छ रै छयाडदीमा 
Sar, दुईची सजाएर मूल व्यक्तिले साङ आदि जलाएर ल्हास्यामपट्टि 
तीनपन्ट कलशको अमृत, छेमार र दुईचीले क्रमैसित छर्केर परिवारका 
सदस्यहरुलाई कोको म्हैन्दोको टीका लगाई दिएर छेमारले तीनपल्ट 
त्रा दहितेतर्फ छर्केर चम्चीले हातमा दुईची दिई खादा लगाईदिनुपर्छ र 
सना नानीहरुलाई गच्छेनननुसारको दक्षिणा fr घरका बी मूल व्यक्तिले 
लोछार मान्न आएका आफन्तजनलाई पनि यही रीतले आशिष दिनुपर्छ । 
र आशिष थापले पनि उठेर आदरणीय व्यक्तिहरु लाई ढोग गर्नुपर्छ। लोछार 
को आशिष दिने वृद्ध मान्यजनलाई आफ्नो सामर्थ्य भए नयाँ वस्त्र, 
जेत्रो, टोपी, जुत्ता आदि उपहार दिनसके अझ राम्रे। त्यसपछि सबैजना वसेर 
तयार पारिएको भोजन खाईपिई नाचगानको आनन्द लिन सक्छन्‌ भोलिपल्टदेखि 
आफन्तहरुकोमा कोशेली बोकी भेटघाट गर्न जानुपर्छ । चेलीहरु पति 
माइला जाने अनि इप्टमित्रहरुलाई निम्त्याई खानपिन गर्ने र आपस्तमा 
शुभेच्छा आदानप्रदान गर्ने । लोछारलाई आगामी पाँच दिनसम्म यहीरुपले 
मताउन संकिन्छ। © -लामा ल्हाम्पा बमजन 
कुमार हयोञ्जन 
गान्तोक, सिक्किम 
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